

11. November

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge i hvilket omfang isbjørne udgør en udfordring for fåre- og husdyrholderne erhverv, herunder hvordan udfordringen bør håndteres.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqtigiit)

Fra Siumut skal vi hermed komme med følgende bemærkninger til Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqtigiits særdeles interessante forslag til en undersøgelse af, om de isbjørne der forvilder sig ind på fåre- og husdyrholderne enemærker, udgør en udfordring og hvordan de skal håndteres i fremtiden.

Det er ikke gået Siumuts øren forbi, at antallet af isbjørne, der nærmer sig beboede områder, er stigende i de senere år, ikke mindst i yderdistrikterne, det nordligste af Vort land, samt i Østgrønland.

Vort land har kolde vintre og flere steder hvor livsbetingelserne allerede er på grænsen til det umulige, er vi klar over, at disse fangstobjekter nu begynder at dukke op i tide og utide, ja, vi hører sågar, at man nogle steder, er blevet nødsaget til at bruge vagter, hvilket ikke befordrer tryghed for de lokale beboere; ikke mindst skolesøgende børn og ældre føler stor utrythed, specielt de steder hvor der samtidig er mørktid i flere måneder.

Det er derfor vigtigt at pointere, at vi er nødsaget til, at handle ud fra de faktuelle omstændigheder, og ikke mindst er det særdeles vigtigt, at de ordninger, der da iværksættes, skal være tilpasset til vort land og dets forudsætninger.

Aqqaluaq B, Egedes bekymringer, der via Inatsisartut meget gerne skulle munde ud i et beslutningsforslag, er ikke kun et problem i Sydgrønland; derfor er forslaget støtteværdigt, idet vi bør handle før det sker noget alvorligt, det skal dog siges at det er vigtigt at betragte landet i sin helhed på udfærdigelsen af en løsning.

Det er rigtigt at det ikke bør blive faretruende når der dukker en bjørn op på fåreholdersteder og andre dyrholdspladser samt bjørneområder, derfor er det yderst vigtigt at lave en administrativ fleksibel løsning.

Isbjørnen er et rovdyr på evig jagt på bytte, som i nogle perioder er mere synlig, og for at udføre mere nutidige og tryggere regler og løsninger indstiller vi, at Naalakkersuisut laver en undersøgelse på hvordan man kan lave en helhedsorienteret løsning på dette problem.

Nikolaj Jeremiassen

Siumut